administrationis publicae<sup>48)</sup> et ecclesiae cathedralis toleratae, quod reliquum erat, inter omnes canonicos distributum est. In quo quum initio nulla residentiae absentiaeve singulorum ratio habita esset, anno 1343 a capitulo statutum et ab episcopo confirmatum est, ut deinceps soli residentes canonici pro rata temporis residentiae sua fructuum illorum partem perciperent<sup>49)</sup>. Sed praeterea singuli canonici sane firmos redditus canonicatui suo adscriptos habebant. Tales quidem primum ex pecunia illa „in recognitionem dominii“ a singulis fundis soluta efficiebantur, ut quae inter „bona singulariter capituli communia“ (statuto de a. 1343) non recenseatur. Deinde autem praecipue in fructibus allodiorum constabant, quae capitulum sibi reservaverat et certo singulis praebendis suis assignaverat. Ejusmodi agri in confinio Frauenburgensi erant, quippe nunquam elocati esse inveniuntur; ejusmodi nominantur praeterea jam initio saeculi XIV allodia Bardyn,<sup>50)</sup> Plut,<sup>51)</sup> Lemkenhof<sup>52)</sup>. — Sed de his hactenus.

### III. DE NUMERO ET DIFFERENTIA CANONICORUM.

Jam supra secundum relationem quandam (de a. 1412) memoratum est, Anselmum initio viginti quatuor canonicos et quatuor dignitarios instituere voluisse. Sed revera postea sedecim tantum canonicos constituit, in quibus quinque paelati. Quod quidem ex verborum ejus contextu<sup>53)</sup> et computatione canonicorum usque ad a. 1300 occurrentium<sup>54)</sup> plane patet, nec audiendi sunt delatores illi (de. a. 1412) et Treterus (l. c. p. 1), qui sedecim canonicos **et** quatuor paelatos ab illo institutos esse referunt. Notum quidem est, posteris temporibus dignitarios quatuor<sup>55)</sup> praeter canonicos, et in his ipsis sedecim majores, quatuor medios et quatuor minores fuisse. Sed utrumque demum redditibus capituli plurimum auctis a Joanne (Streifrock?) episcopo inductum est<sup>56)</sup>. Quare extra terminos hujus disquisitionis situm.

Ceterum vix addendum est, primis temporibus justum numerum canonicorum haud facile completum fuisse. Anselmus quidem „cum septem tantum divinum officium celebrasse“ narratur. Usque ad annum 1280 autem in publicis documentis duodecim memorantur; demum ab anno 1287 sedecim inveniuntur (Epimetr. III.).

48) Inde ab a. 1290 etiam proprius capituli advocatus institutus esse apparet. Primus h. a. nominatur Hermannus (in priv. Nalaben l. c. F. f. 86), deinde a. 1300 et 1301 Christanus (l. c. f. 33 et 79), tum a. 1304 Hermannus (l. c. f. 37) et Alexander (l. c. litt. P. n. 59 priv. molend. Burnyte), a. 1305 d. 5. Nov. Henricus (l. c. F. f. 77), 1308 d. 5. Oct. Theodericus Venter s. Büch (l. c. litt. P. n. 54, ubi simul Otto de Russin advoc. episcopi testis subscribitur).

49) In A. C. litt. H. n. 2: „fuit ordinatum, ut bona, quae singulariter dicuntur communia capituli Varmiensis, vc. pecunia custodialis, annona decimalis sc. de uncis Pruthenorum et de arathris Theutonicorum et de annonis molen-dinorum provenientia, deservant tantummodo d. canonicis residentibus pro rata temporis etc.“

50) in priv. Aytze (Agstein) de a. 1323 (A. C. F. f. 71).

51) in priv. Steynebotten de a. 1323 (l. c. f. 40) et Sevelt de. a. 1325 (l. c. f. 43).

52) in regione Langwaldensi situm cf. priv. Klingenberg de a. 1334 (l. c. f. 20).

53) vid. supra pag. 16.

54) cf. index canonicorum Varmiensium ab a. 1255 usque ad a. 1300 in Epimetr. III.

55) Nam scholastici dignitas inde ab a. 1318 in publicis documentis prorsus evanescit, quare deinde quatuor tantum dignitarii.

56) Ita quidem canonici illi medii a. 1412 deferunt (A. C. litt. L. n. 21 Epimetr. I.).

#### IV. DE CAPITULI VARMIENSIS PRIVILEGIIS.

Ex iis, quae antea diximus, satis constat, capitulum Varmiense „clausum“ fuisse, itaque inter prima ejusmodi capitula recensendum<sup>57)</sup>. Verum id etiam mihi asserendum videtur, illud statim, sicut totam dioecesim, jurisdictioni metropolitanae exemptum et Sedi Apostolicae immediate subjectum fuisse. Notum quidem, anno 1246 Albertum Armaghanum omnibus Prussiae dioecesis archiepiscopum praepositorum,<sup>58)</sup> quumque idem secundum sententiam apicam a. 1251 latam Rigam sibi anno 1254 sedem elegisset, hanc ab Alexandro IV. anno 1255 illarum metropolim proclamatam esse<sup>59)</sup>). Quocirca etiam Varmiensis dioecesis primam provisionem procurare subiit<sup>60)</sup>). Sed ibi parum ex Sedis Apostolicae sententia processisse videtur, quare Anselmus tandem immediate a legato Apostolico episcopus constituitur, illius autoritate prorsus neglecta<sup>61)</sup>). Num hic ibi statim exemptionem suam juste enuntiatam acceperit, nescitur; certe in sequentibus omnibus actibus episcopalibus nullam prorsus jurisdictionis metropolitanae Rigensis rationem habuit. Ita propria sua autoritate etiam capitulum cathedralē instituit<sup>62)</sup> ac, siquidem praemissa recognitus, non otiose, sed admodum significanter in diplomate suo addidit, „Varmensem dioecesim cum ceteris Prussiae partibus ad Sedis Apostolicae dominium spectare nosci“<sup>63)</sup>). Omnino vero omne, quod antea tenuerat, vinculum solutum est, quum Anselmus a. 1261 legatus S. A. constitueretur<sup>64)</sup>. Quod factum per se ipsum inducebat, ut idem nullo modo Rigensis ecclesiae suffraganeus esset. Talis autem status Varmiensis dioecesis sequenti quoque tempore mansit. Vix ibi semel „Rigensis archiepiscopus metropolitanus“ intercessisse pro quadam infeudando invenitur<sup>65)</sup>, jurisdictionem metropolitanam exercuisse (saltem per saec. XIV.) nusquam. Quum tamen exemptione ejusmodi magis usu recepta quam aperte pronuntiata esset<sup>66)</sup>), Rigenses episcopi (sane haud invito Ordine Theutonico) identidem tentabant, ut Varmiam ditioni sua subigerent<sup>67)</sup>. Tandem a. 1488 Innocentius P. VIII. sollenniter proclamat, „ecclesiam Varmensem ab exordio, quo christiana fides in partibus illis Domino opitulante recepta, per Sedem Apostolicam fundatam eique tunc immediate subjectam fuisse, prout subjiceretur etiam de praesenti“<sup>68)</sup>.

57) Primum tale capitulum enim a. 1238 Suerinense vocatur cf. Dürr „de capitulis clausis“ apud Schmidt „thesaur. jur. eccl.“ III. p. 153.

58) cf. Acta Bor. II. p. 624.

59) Raynald. ann. 1255 n. 64 cf. Jacobson „Die Metropolitanverbindung Rīgas mit den Bisth. Pr.“ in Illgen „Zeitschrift“ sc. VI, 2. p. 137 sqq.

60) cf. Voigt cod. dipl. I. n. 70 & 79. Beckmann „de primo epo Varm.“ p. 13 sq.

61) cf. Voigt cod. dipl. I. n. 87.

62) Quam contra simili institutioni episcoporum Pomesaniensis (de a. 1286) et Sambiensis (a. 1294 et 1302) confirmatio episcopi Rigensis accederet (cf. Voigt. cod. dipl. II. n. 11 et 43 et Gebser l. c. p. 49).

63) Episcopus Culmensis in litt. erect. capituli sui prorsus eadem verba habet, sed et ipse etiam tunc Pontifici immediate se subjectum esse putaverit (cf. Jacobson l. c. p. 172).

64) Mense Martio a. 1261 ipse „episcopus Varmiensis“ (Voigt l. c. I. p. 137), d. 3. Jan. a. 1262 autem jam „S. A. legatus“ nominatur (l. c. p. 139).

65) in priv. Plekebart d. 19. Aug. 1310 (A. E. l. priv. a. f. 111). Nota a Jacobson l. c. p. 167 ex vetere codice allata, Eberhardum vacante ecclesia Rigensi per ejus capitulum episcopum confirmatum esse, falsa videtur. Nam quum jam d. 19. Decbr. 1300 sedi Rigensi Ysar praeficeretur (itaque capituli ejus administratio cessaret), Eberhardus etiam d. 9. Jan. 1301 nondum electus apparuit, quippe simpliciter „cantor“ subscribitur (A. C. E. f. 64).

66) Nisi forte instrumentum ejusmodi periisse aut mox penitus obliteratum esse potius dicendum.

67) Ita quum Johannes Abezier electus esset (cf. Jacobson l. c. p. 168 sq.), similiter in schismate inter Vincentium Kielbasam et Nicolaum Tüngensem (l. c. p. 170).

68) Jacobson l. c. p. 171. Controversiae de ea re sub Luca Watzelrode continuatae vid. A. E. A 85 f. 190—192, A. C. litt. M. n. 12, Litt. O. n. 8.

Reliqua capituli Varmiensis jura praedictis Anselmi litteris erectionis aperte exhibentur, vñc. ut electio episcopi capitulo, canonicorum et praelatorum autem episcopo una cum capitulo, archidiaconi denique soli episcopo competit. In quibus omnibus ille fere nil nisi jus commune exsecutus est. Nam de electione canonicorum etsi varius usus, tamen maxime ad normam canonicam erat, ut episcopus communiter cum capitulo eam perficeret<sup>69)</sup>). De eadem praelerea praedicto arbitramento (de a. 1288) statutum est, ut ibi episcopus tantum sicut alius canonicus primam vocem haberet, itaque cum ipso residentes canonici ad vacantes praebendas eligerent.

De officiis denique canonicorum ex primo tempore itidem non multum palet, quum certa capituli statuta demum initio anni 1384 condita sint<sup>70)</sup>). Quare ea nonnisi consueta secundum jus commune fuisse praesumendum. Sed id forte memorabile, quod ipsi initio ad residendum et personaliter deserviendum non ita obstricti habebantur. Nam non solum plures eorum inveniuntur, qui simul alia officia incompatibilia sustinebant,<sup>71)</sup> sed etiam, ut vidimus, portiones quotidianae usque ad a. 1343 omnibus sive residentibus sive absentibus distributae sunt. — Quod ad officium divinum attinet, id certe initio personaliter a canonicis persolvebatur<sup>72)</sup>). Quum hi autem, ut diximus, residentiam non admodum observasse videntur, veri simile est, eorum defectum in choro mox per vicarios suppletum esse. Tales quidem et aliis locis hoc tempore in usu erant,<sup>73)</sup> et in Varmia mox inveniuntur. Ita ab Henrico praeposito anno 1314 non solum novus vicarius dotatur, „qui in vigiliis et horis canonicis in choro deserviat,” sed etiam jam aliorum vicariorum mentio fit<sup>74)</sup>). In privilegio de a. 1320 autem septem „vicarii ecclesiae cathedralis” testes nominantur,<sup>75)</sup> et postero tempore identidem novi novis dotationibus constituuntur<sup>76)</sup>.

Haec fere sunt, quae de primordiis capituli nostri cathedralis ex archivorum nostrorum documentis explorare potui. Quae si multis in partibus manca visa fuerint, et fontium taciturnitat et hujus occasionis arctis terminis imputandum.

69) cf. Thomassini „vetus et nova eccl. discipl.” II, 1, c. 36. n. 11 sqq.

70) Exstant in A. C. S 1. f. 3—11.

71) ex. gr. Herwicus, Gottfridus et Henricus Elbingensis, Eberhardus Brunsbergensis, Jordanus Retzensis ecclesiarum parochi.

72) Treter l. c. p. 1. „Anselmus a primis aliquot annis cum septem tantum canonicis in ecclesia cathedrali quotidie horas canonicas decantavit.”

73) cf. Thomassin. l. c. I, 3. c. 70. n. 10 sq.

74) cf. testament. Henrici cit.: „vicariis et scholaribus una marca.”

75) in priv. Peterswald. A. C. F. f. 34.

76) ex gr. vicaria s. Matthaei annis 1313, 1347—1349 (A. C. litt. C. n. 88), b. Mariae Virginis a. 1496 (l. c. litt. F. n. 10). — Ceterum illos saeculo XIV. jam fere idem, quod hodie, ministerium obiisse, ex „statuto de officiis capellani et vicariorum Gutstadiensium” (de 11. Mart. 1381) patet, quod ita habet: „ultra missas, ad quas ex institutione seu fundatione capelliarum seu vicariarum ac eleemosynarum suarum tenentur, omnibus horis canonicis nocturnis et diurnis interesse ac cum choro legere et cantare, et nihilominus alii eorum epistolas, alii evangelia legere, et in officiis subdiaconi et diaconi in missis, quae decantabuntur, debeant ministrare. Alii vero ferialibus diebus in festis novem lectionum et festis semiduplicibus chorum regere, videlicet cantanda et legenda incipere et intonare ac officiare (sc. „Deus in adjut. meum intende”), et capitula et collectas ad horas dicere et legere. Et in festis vero duplicibus duo, quorum erit septimana, in medio chori cum duabus cappis regent, antiphonas incipiendo, psalmos intonando, sicut in ecclesia nostra cathedrali fieri est consuetum, prout per praeposatum et decanum ejusdem ecclesiae deputati fuerint et ordinati.” (Transsumpt. privileg. Gutstad. p. 399 sq.)

## EPIMETRUM II.

### DELATIO MEDIORUM CANONICORUM A. 1412 CONTRA MAJORES CANONICOS APUD CURIAM ROMANAM FACTA.

*Quum bonae memoriae Anselmus primus episcopus Varmiensis viginti quatuor canonicatus et totidem praebendas ac quatuor dignitates, vc. praeposituram et decanatum ac custodiam thesaurariam nuncupatam nec non cantoriam pro totidem personis capitulum facientibus in dicta ecclesia Domino servituros instituisset et fundasset, ac praebendas et dignitates hujusmodi de cunctis decimis et redditibus annuis tunc expressis dolasset, et postmodum praebendarum et dignitatum earundem proventus non sufficerent pro tot canonicis et personis in dignitatibus constitutis, praefatus episcopus inter cetera statuit et ordinavit, quod ex tunc in antea fructus decimarum et aliorum proventuum hujusmodi dumtaxat sedecim canonicis et quatuor aliis personis praebendatis in dignitatibus constitutis sub certa divisione etiam tunc expressa tamdiu assignarentur, donec fructus hujusmodi in tantum excrescerent, quod (ex eis octo) reliqui canonici etiam possent (deinde)<sup>1)</sup> sustentari . . . Successive idem episcopus dilectis filiis, capitulo dictae ecclesiae, nonnulla agros et allodia etiam donavit, ex quibus et aliis piis fidelium largitionibus fructus hujusmodi in tantum excreverant, quod postmodum bonae memoriae Joannes episcopus Varmiensis dicti Anselmi successor de consensu decani ejusdem ecclesiae, qui tunc erat, et dictorum capituli formam primae ordinationis praedictae innovando octo praebendas in dicta ecclesia pro complemento numeri praedicti, ut praemittitur, instituti, quatuor videlicet ad viginti, reliquos vero quatuor hujusmodi octo praebendarum ad decem marcas monetae ibidem tunc currentis (marca valente duos florenos auri de camera communis aestimatione) ex proventibus dictorum fructuum, qui sic excreverant, dotarit. Subsequenter Joannes episcopus, decanus et capitulum praefati etiam statuerunt, ut, quamprimum fructus redditus et proventus hujusmodi excrescerent et ad hoc sufficerent, dictae octo praebendae innovatae aliis sedecim antiquioribus praebendis in redditibus aequales esse deberent, prout in statutis productis jura-mento vallatis et litteris authenticis inde confectis Dominorum Episcoporum Decani et Capituli sigillis munitis plenius continetur. etc.*

(Ex instrumento executoriali Papalium literarum a Protonotorio Aplico Hermanno Dwerst confecto A. C. litt. L. n. 21).

## EPIMETRUM III.

### ARBITRAMENTUM SUPER DIVISIONE BONORUM ECCLESIAE VARMENSIS INTER EPISCOPUM ET CAPITULUM ET DE FORMA ELECTIONIS CANONICORUM.

(De 2. Sept. 1288.)

*In nomine domini Amen. Nos frater Christianus praepositus Insulae s. Mariæ, frater Henricus Cantor ejusdem Ecclesiae, Alexius Archidiaconus Vladislaviensis, frater Wernerus Canonicus Culmensis ecclesiarum, super omnibus controversiis et discordiis quaestionum, quae inter Venerabilem Patrem in Christo et Dominum Henricum Varmensem Episcopum ex una et suum Capitulum ex parte altera sunt exortae, arbitrii et arbitratores seu amicabiles compositores ab eodem Patre et Domino pro parte sua, et h. Bertholdo plebano Culmensi, habente super hoc mandatum speciale, et ad maiorem cautelam promittente, sub poena 200 marcarum Capitulum seu Canonicos rem ratam habituros, pro parte Capituli nominati communiter et electi: Notum facimus universis, quod taliter ordinamus, statuimus et componimus inter ipsos, videlicet: quod iidem Canonici nomine et loco tertiae partis totius Episcopatus ex antiqua donatione eis debitae terram, quae vocatur Weva,<sup>2)</sup> cum suis granitiis ex nunc in antea possideant ac teneant pleno jure. Quodsi eadem terra Weva in mensurazione seu aestimatione sufficere non videbitur pro Capituli tertia parte totali, tunc ad nostrum seu duorum ex nobis arbitrium defectus tertiae partis*

1) Inclusa in Ms. non satis perspicua sunt.

2) Transsumptum in A. E. C 15 f. 56 addit: „ita fuit antiquitus tractus Melsacensis vocatus.“ Reliqua de hoc cf. supra p. 7 not. 38.

in Wewa ex terris adjacentibus et competentibus per D. Episcopum suppleatur. De Alberto et Conrado<sup>3)</sup> taliter ordinamus, quod de CCC mansis, quos sine consensu Capituli in dote Ecclesiae in feudum receperunt, 80 reservatis reliqui canonicis remanebunt. Et pro iisdem 80 mansis nominatis D. Episcopus totidem mansos dabit canonicis convenientes eis, secundum quod duxerimus arbitrandum. Volumus insuper, quod iidem Canonici mansos sitos infra terminos Civitatis Brunsberg usque ad campum, qui dicitur Welowe, qui numero 60 esse debent, possideant ac teneant pleno jure<sup>4)</sup>. Adjudicimus quoque, quod iidem canonici tertiam partem illius terrae sitae inter Narussam et Baudam habeant cum quiete, exceptis 12 mansis Joannis Flamingi<sup>5)</sup>. Quae tertia pars incipit a castro Dominae nostrae, ubi est Ecclesia Cathedralis, et protenditur usque ad aquam Baudam, et a recenti mari Habo per ascensum aquae Baudae; addentes, quod praedicti Canonici omnia bona et possessiones suae partis possideant et teneant eisdem juribus libertatibus usibus dominio, quibus D. Episcopus tenet et possidet suam partem. Et quod punctiones et venationes in totius Ecclesiae Varmiensis districtibus eis sicut D. Episcopo sint liberae et communes.

Formam vero electionis Canonicorum in Ecclesia Varmensi taliter volumus observari, quod vocatis absentibus intra terram Prussiae positis, si adesse voluerint, Canonici residentes ad vacantes praebendas una cum Episcopo, si adesse voluerit, canonicos elegant, ita tamen, quod in dictis electionibus dictus D. Episcopus sicut alius Canonicus tantum primam habeat vocem. Ceterum de consensu partium reservamus nobis a data praesentium usque ad carnisprivium autoritatem, arbitrandi super defectibus splendis et prolatum arbitrium, si necesse fuerit, interpellandi, sub poena in compromisso adjecta, prout secundum Deum et justitiam viderimus expedire. Quae omnia et singula partes se servare promiserunt sub poena 200 marcarum argenti puri. Quam poenam pars arbitrium servans a parte non servante toties exigere possit cum effectu, quoties arbitrium fuerit violatum, pacto nihilominus in suo robore permanente. Non obstantibus, quae huic ordinationi possint esse contraria, privilegiis quibuscumque. In horum enim omnium testimonium et munimenta praesentes sigillis praedictorum Episcopi et Capituli, neconon et Venerabilis Patris D. Henrici Insulae s. Mariae Episcopi ad hoc rogati et nostris, qui sigilla habuimus sc. praepositi Insulae s. Mariae et D. Alexii procuravimus roborari. Actum et datum Brunsbergae anno Domini MCCLXXXVIII IV. Nonas Septembres. (C 15. habet: „III Non. Sept.“).

(Secundum transsumptum A. C. litt. A. n. 19; alterum Ms. in A. E. C 15 f. 55b sq. in multis mendosum.)

## EPIMETRUM III.

### INDEX CANONICORUM VARMIENSIVM

ab a. 1260 usque ad a. 1300 in diplomatis occurrentium.

N o m i n a	primo	ultimo
1 Herwicus plebanus Elbingensis . . . . .	1261 d. 20. Maj. (E. 43) <sup>6)</sup>	—
2 Henricus decanus . . . . .	post Anselm. Epp. Tret. l. c. 4.	—
3 Henricus decanus . . . . .	1278 (E. 7) . . . . .	1288 d. 28. Jul. (C. 67)
4 Henricus praepositus <sup>7)</sup> . . . . .	1278 (E. 7) . . . . .	1317 d. 15. Oct. (C. 61)

3) sc. Albertus Fleming frater et Conradus Wendepsaffe maritus Walpurgis sororis Henrici eppi. Quorum ille a. 1289 in campo Baysen (A. E. l. pr. a. f. 22), hic in campo Elditten (l. c. f. 26) 110 mansos, et praeterea uterque in campo Schalmia 34 mansos (l. c. f. 10 et 11) pro compensatione accepit.

4) Welowe hodie Fehlau. Sunt bona Zawer vel Sawers (hod. Zagern), sicut in inscript. arbitram. ms. notatur. (cf. Voigt cod. dipl. II. p. 7. et A. C. F. f. 5).

5) Sunt bona Kilien prope Frauenburg sita (cf. hod. Kilienhof), quae anno 1314 Geza filia Flamingi, cum 28 mansis campi Rawus (hod. Rabuse) permutavit (A. C. F. f. 13).